
 
UNIVERSITÀ DI PISA 

  

 

 

IL COORDINATORE 

 
 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’articolo 6 <Autonomia delle 

Università=; 
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 <Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario=; 

Visto  lo statuto dell’Università di Pisa, emanato con decreto rettorale n. 2711/2012 del 27 
febbraio 2012, e successive modifiche; 

Visto  il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n.226 "Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati"; 

Visto  il regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca, emanato con decreto rettorale 17 
maggio 2017, n. 25549 e successive modifiche e integrazioni tra cui l’adeguamento al 
suddetto DM n. 226/2021 emanato con decreto rettorale n. 598/2022 del 4 aprile 2022; 

Viste le delibere n.360 del 27 ottobre 2017 del Senato Accademico e n.230 del 16 novembre 
2017 del Consiglio di Ammirazione di approvazione dello schema-tipo della convenzione 
per l’effettuazione della tesi in cotutela al quale è possibile apportare modifiche non 
sostanziali; nel caso invece di convenzione con contenuto sostanzialmente difforme dallo 
schema tipo la stessa deve essere approvata dagli organi accademici previo parere 
favorevole del Collegio dei docenti;  

Visto  in particolare l’articolo 25 <Dottorato in cotutela= del predetto regolamento il quale 
prevede che il dottorando non può entrare in cotutela nell’ultimo anno di corso e che la 
convenzione l’effettuazione del percorso in cotutela entra in vigore dalla data dell’ultima 
sottoscrizione; 

Vista: la richiesta presentata in data _____________ dal/la prof./prof.ssa _______________ per 
l’attivazione di una cotutela a favore del/la dottorando/a _____________ iscritto/a al 
_____________ anno del corso di dottorato in _______________________ presso 
l’Università di ___________________; 

Preso atto delle motivazioni scientifiche riportate dal supervisore di tesi, prof./prof.ssa 
______________, nella suindicata richiesta; 

Vista la documentazione presentata dal/la dottorando/a relativamente al titolo di studio 
posseduto (solo in caso di cotutela in ingresso e di dottorando in possesso di un titolo di 

studio conseguito all’estero) 
Constatato che non è possibile convocare il collegio dei docenti in tempi brevi; (solo in caso di PU) 
Valutata la necessità e l’urgenza di procedere; (solo in caso di PU) 
 

DISPONE 

 
Articolo 1 

L’attivazione della cotutela in ingresso/in uscita a favore del/la dottorando/a 
_____________________ iscritto/a al _______________ anno del corso di dottorato in 
______________ presso l’Università di _________________________secondo quanto riportato 



 
 

 
 
nella richiesta presentata dal prof/prof.ssa ________________, parte integrante del presente 
provvedimento, precisando quanto segue: 

▪ Università di prima iscrizione: _______________ 
▪ Università di seconda iscrizione: ____________________ 
▪ Anno di iscrizione presso l’Università di Pisa: ______ [SOLO IN CASO DI COTUTELA IN 

INGRESSO] 
▪ Supervisori: 1) ______________________; 2) _______________________. 

 
Articolo 2 

L’equiparabilità del titolo accademico dichiarato dal/la dottorando/a ________________ sulla base 
di quanto riportato nel modulo TITSTR, parte integrante del presente provvedimento. [SOLO IN 

CASO DI COTUTELA IN INGRESSO E DI DOTTORANDO IN POSSESSO DI UN TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO 

ALL’ESTERO] 
 

Articolo 3 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica della prossima riunione del collegio dei 
docenti del corso di dottorato in ____________.  
 

Il Coordinatore/la Coordinatrice del corso di 
dottorato in 

____________________________ 
prof./prof.ssa ____________________ * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 
 

 
 
 

MODULO TIT/STR 

 

 

Valutazione del titolo di accesso conseguito all’estero 

Tesi in cotutela 

 

Corso di dottorato in 

_________________________________________ 

Il Collegio dei docenti/il Coordinatore del corso di dottorato in 
__________________________________________________________ nella seduta del 
________________/con provvedimento d’urgenza del________________________ 
 
presa visione della documentazione presentata dal/dalla dottorando/a 

_________________________________________________ relativa al titolo di 
accesso conseguito all’estero;  

esaminato il suddetto titolo; 
 

dichiara  

ai sensi dell’articolo 25 comma 1 del Regolamento di ateneo sul dottorato di ricerca 

 
il titolo di studio [SPECIFICARE LA TIPOLOGIA DI TITOLO. ES. MASTER OF SCIENCE] conseguito in data 
_______________ presso l’Università di _________________ 
________________________________ in 
________________________________________________ presentato dal/dalla dottorando/a 
__________________________________________ ai fini dell’iscrizione per l’effettuazione della 
tesi di dottorato in convenzione di co-tutela al __________anno [SPECIFICARE L’ANNO DI CORSO] del 
corso di dottorato in __________________________________ dell’Università di Pisa 

□ è equiparabile per livello, natura, contenuto e diritti accademici (accesso a ulteriori corsi) al 
titolo accademico italiano richiesto per l'accesso al dottorato di ricerca in 
_________________________________________________________  

□ non è equiparabile per livello, natura, contenuto e diritti accademici (accesso a ulteriori 
corsi) al titolo accademico italiano richiesto per l'accesso al dottorato di ricerca in 
____________________________________________________. 

□ non può essere dichiarato equiparabile per livello, natura, contenuto e diritti accademici 
(accesso a ulteriori corsi) al titolo accademico italiano richiesto per l'accesso al dottorato di 
ricerca in ________________________, in quanto dalla documentazione presentata dal 
candidato e dagli approfondimenti svolti e comunicati dall’Unità Dottorati di ricerca non 
emergono sufficienti elementi per la valutazione del titolo. 


